Образец бр. 2

Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите

Воспоставувањето на функционален пазар на земјоделско земјиште подразбира спроведување на континуирана реформа в ообласта на уредувањето на пазарот на земјоделско земјиште. Иако праксата во земјите членки на ЕУ укажува дека не постои на некоја заедничка формула за спроведување на таквата реформа, сепак истата речиси во сите држави се состои од неколку можни компоненти, и тоа:

1. Реституција (денационализација) 

2. Давање на земјиштето на користење без надоместок

3. Издавање на краток рок

4. Издавање под долгорочен закуп

5. Продажба на земјоделското земјиште во државна сопственост
Република Македонија, во согласност со аспирациите за членствово ЕУ, веќе спроведува најголем дел од погоре наведените мерки за земјишна реформа и воспоставување на функционален пазар на земјиште кои се добро познати и успешни: денационализација, воспоставување на модерен систем за регистрација на земјиштето – реформа во Катастарот на недвижности, издавање на земјоделско земјиште во државна сопственост со и без надомест, продажба на градежно земјиште во државна сопственост итн. Заради зголемување на ефектите на земјишната политика врз стопанството посебно во земјоделскиот сектор се наметнува потреба од искористување  и на последната компонента од сетот на мерки насочен кон унапредување на процесот на управување со земјоделско земјиште кој не е применет кај нас. Со постоењето на доволно информации за цените и движењето на пазарот на земјиште со што би се добиле пореални проценки за вредноста на земјиштето ,сметаме дека веќе се создадени услови за отпочнување на процесот на продажба на земјоделското земјиште во државна сопственост.
2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите

Со донесувањето на ово јзакон ќе се воспостави правна рамка за спроведување на постапки за продажба на земјоделското земјиште во државна сопственост. Поголемата мобилност и раздвиженост на пазарот на земјоделско земјиште треба да овозможат унапредување на земјоделското производство, поголема обработка на расположливото земјоделско земјиште, постигнување на поекономично производство и примена на посовремени агротехнички мерки.

3. Идентификација на можни решенија (опции)

Да се донесе закон за продажба на земјоделско земјиште во државна сопственост со што ќе се создаадат услови за надминување на  наведените проблеми. 
Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Предложено решение (опција):

Да се донесе закон за продажба на земјоделско земјиште во државна сопственост со што ќе се создаадат услови за надминување на  наведените проблеми. 
. 
Опис:

Предмет на уредување на овој закон се целите на консолидацијата, постапките и правните Предмет на уредување на овој закон е пропишување на постапка за продажба на земјоделското земјиште во државна сопственост..


Па така во Предлог законот уредено е дека цел на законот е 

· заштитаназемјоделскотоземјиште и развојназемјоделството,

· рационалнокористењеназемјоделскотоземјиштекакоограниченприроденресурс,

· олеснувањенаразвојотнапазаротнанедвижностипрекупродажбаназемјоделскотоземјиштеводржавнасопственост,

· обезбедувањеправнасигурностнасопствениците и корисницитеназемјоделскотоземјиште.

· користењеназемјоделскотоземјиштесогласнонеговатанаменазарадиодржување и зголемувањенаплодноста и спречувањенанеговозагадување.

Понатаму во законот целосно е пропишана  транспарентна постапка за продажба на земјоделското земјиште во државна сопственост преку спроведување на Јавен оглас и јавно надавање во која највисоко постигната цена е единствен критериум за избор на најповолен понудувач.

Понатаму за определени случаеви пропишани се инструменти за условување на продажбата со определена висина на инвестиции и определен број на вработувања.

Пропишана е постапката за склучување и содржинанта на договорот за купопродажба.

Уредено е времето на донесување на подзаконските акти потребни за спроведување на овој закон, вклучително и првата програма за продажба на земјоделско земјиште во државна сопственост, како и влегувањето во сила на законот.

1. Трошоци 

· Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? 
Не.

· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Да.

· Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа? Да.
· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Не.
· Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица? Не.
2. Придобивки

- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни

/

- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни
Олеснувањенаразвојотнапазаротнанедвижностипрекупродажбаназемјоделскотоземјиштеводржавнасопственост
3. Ризици и претпоставки

Нема ризици и претпоставки.

4. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	НЕ 
	НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	НЕ 
	НЕ

	Влијание врз животната средина
	НЕ
	НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	НЕ
	 НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	НЕ
	НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	НЕ
	НЕ


Чекор 3: Консултации
Извршени се консултации со засегнатите страни (Здруженијата на земјоделци,).

Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 

Со донесувањето на овој закон ќе се воспостави правна рамка за спроведување на постапки за продажба на земјоделското земјиште во државна сопственост.
2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:

Ѓорѓи дишленковиќ-раководител на сектор.

3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:

/

Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлог закон

	1.1
	Има влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари.

	2.
	Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	Нема влијание
	врз животната средина.

	6.)
	Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.

	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на законво Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување: 

Свое мислење дадоа следниве организации: 
	НЕ

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	НЕ

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 


	НЕ

	11.
	Дали предлог законотпредвидува управна постапка?
	ДА

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување”?
	НЕ


Изјава од министерот

Јас, Љупчо Димовски, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот.

Потпис на министерот:

................................................................................


Датум:________ 2013.

